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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývám otázkou využití střešních prostor z hlediska historie i současnosti. Praktická část

je zacílena na návrh střešní nástavby bytového domu Lešetín v centru města Zlína. Hlavní

myšlenkou je vytvořit novou hodnotu, přidanou funkci střešních prostor, která pozdvihne

kvalitu života jeho obyvatel. Cílem projektu je vybudovat příjemné místo k relaxaci, trávení

volného času, sportování, scházení se se sousedy i přáteli. Místo, kde si člověk zpestří všední

dny sportem či odpočinkem s oslňujícím výhledem na město. Díky nové vrstvě komunikace

dostane obytný dům progresivní, osobitý charakter. Navrhovaný střešní prostor vynahradí

plochu zeleně, kterou v minulém století, dům zemi odebral. Výsledný projekt přiložím k plá-

nům rekonstruovaného objektu.

Klíčová slova: nástavba, bytový dům, střecha, obyvatelná střecha, využití střechy, zahrada,

polyfunkční střecha, zelená střecha

ABSTRACT

This diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical part

I deal with the use of roof space in terms of history and the present. The practical part is

focused on the design of the roof extension of the apartment building Lešetín in the center

of Zlín. The main idea is to create a new value, an added function of the roof space, which

will enhance the quality of life of its inhabitants. The aim of the project is to build a pleasant

place to relax, spend free time, play sports, meet neighbors and friends. A place where you

can diversify your everyday sports or relaxation with a dazzling view of the city. Thanks to

a new layer of communication, the residential house acquires a progressive, special charac-

ter. The proposed roof space will produce a castle area of greenery, which the House of Earth

took away in the last century. The resulting project will be attached to the plans of the re-

constructed building.

Keywords: superstructure, apartment building, roof, habitable roof, use of the roof, garden,

multifunctional roof
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ÚVOD

Již před zadáním mé diplomové práce jsem se zamýšlela nad otázkou, proč je většina

střech nevyužitých. Proč nejsou střechy používány k dalším účelům, než jen k uzavření pro-

storu? Při pouhém pohledu z okna zjistíme, kolik nevyřešeného místa se nachází nad našimi

byty, rodinnými domy, obchodními centry, hotely, nemocnicemi. Proč si právě zde neužívat

slunce, světlo, čerstvý svěží vzduch, nekonečné výhledy na okolní krajinu. Abychom toho

dosáhli, nemusíme přitom nikam cestovat, stačí vyjít o pár schodů výše a užít si kvalitní

odpočinek. Kladu si otázku, jak využít střešní prostor v maximálním měřítku ke zkvalitnění

života všech obyvatel?

V teoretické části mé diplomové práce se zabývám historickým vývojem výstavby bytových

domů, jež udávají charakteristiku samotného bydlení. S evolucí sociálních potřeb se promě-

ňuje i stavitelství. Urbanismus měst nám v zastavěných částí nedovoluje další rozvoj, téma

střech, jako nové vrstvy veřejného prostoru se tak stává aktuálním přístupem k řešení této

problematiky.

V praktické části se zaměřuji na návrh a celkové řešení nově vzniklého střešního prostoru

bytového domu Lešetín, který je situován v samotném centru města Zlína. Bývalá továrna

obuvi, dnes nájemní dům, prochází rekonstrukcí a mění své standardy bydlení na moderní,

komfortní a plně funkční, které si vyžaduje jednadvacáté století. Celý koncept mé práce vy-

chází z myšlenky komplexního využití prostoru, vytvoření příjemného prostředí ideálního

k relaxaci, odpočinku, ale i fyzické aktivitě. Široká disponibilita domu lidem nabídne pobyt

na čerstvém vzduchu, a přitom se nevzdají bydlení uprostřed města. Vytvoření klidné oázy

nad rušnými ulicemi města bude mít vliv na trávení volného času obyvatel domu, na sociální

kontakty, budování vztahů, oživení jinak běžných dnů. Navrhované materiály vychází z kon-

cepce domu, který je industriálně laděn a podtrhuje tak synonyma bývalé fabriky.

Cílem mé diplomové práce je zamyšlení se nad využitím střech. Jejich uplatnění má za

cíl navýšení komfortu bydlení s možností relaxace, volně dostupným střešním bazénem, fit-

ness centrem, kuřáckým koutkem, grilovací zónou. Vytvoření místa setkávání se na čer-

stvém vzduchu uprostřed města, uprostřed jiné perspektivy a vytvořit přidanou hodnotu stře-

chy k rozvoji, zkvalitnění života a celkové modernizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE PROBLEMATIKY

1.1 Bytový dům

Bytové domy najdeme snad v každém městě, tvoří velkou část architektury zasahující do

urbanistické koncepce měst.

1.1.1 Bytový dům obecně

Obecně se jedná o takový typ stavby, jehož více než polovina plochy odpovídá všem poža-

davkům na trvalé bydlení a je právě k této funkci určena. Definice bytového domu je shrnuta

v § 2 vyhlášky č.501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání zemí. Musí obsahovat

společný vstup, ke kterému musí být zřízen přístup z veřejné komunikace. Urbanisticky je

rozdělujeme podle začlenění do okolního prostředí. Samostatně stojící domy můžeme najít

na sídlištích, obvykle se jedná o panelové domy. V případě řadových domů dochází k pří-

mému kontaktu s řadovou, blokovou zástavbou. Specifickým typem je rohový dům, který

přímo zasahuje do dvou různých ulic. (Definice bytového domu, 2006)

1.1.2 Historie bytových domů

K prvním měšťanských bytů se řadí ty z období 10. a 11. století, z doby románské. V tomto

období začaly vznikat osady. Tyto stavby byly charakteristické svými masivními kamen-

nými zdmi seskupující se kolem dvora. Zastřešení bylo většinou řešeno klasickým dřevěným

krovem. Dispozice se rozdělovala na komerční část v přízemí, místo určené pro obchod a

řemeslo, v patře se nacházely bytové jednotky. Pro tento typ měšťanského kupeckého domu

jsou typické geometrická dekorace, půlkruhové oblouky a slepé arkády. Střechy byly pojaty

jako viditelný prvek, neskrývaly se za balustrádou nebo římsou. Zastřešení sedlové střechy

bylo stavebně řešeno do polygonálních nebo kuželovitých tvarů. Okna byla půlkruhová

umístěná ve svislých konstrukcích velmi malých rozměrů. Vytápění bylo řešeno ohništěm

Obr. 1. Měšťanský dům v době románské, Praha 1

http://www.praha-archeologicka.cz/p/334
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v přízemí budovy. (Boháčová, Podliska, 2018) V době gotické, 13. až 15. století, docházelo

k rozvoji řemesel a obchodu, začala vznikat nová, diametrálně větší města. Právě ta jsou

určována jako hlavní faktor vývoje společnosti. Dochází k výstavbě obytných domů pře-

vážně na úzkých dlouhých parcelách. Směrem do ulice je kladen důraz na štít, v zadní části

se nacházejí hospodářská stavení. K obytným domům se často přidružovalo podloubí tvořící

kryté tržiště. V přízemí se nacházel tzv. mázhaus, tedy místnost určená pro obchod a ře-

meslo. Z této místnosti existoval vstup do obytné i hospodářské části. Tento typ staveb mů-

žeme pojmenovat jistými prototypy polyfunkčních domů, splňovaly funkci výroby, obchodu

a bydlení. Hlavní architektonický prvek gotické doby, lomený oblouk, otevřel nové stavitel-

ské možnosti navýšení staveb. Do staveb se dostává lehkost a štíhlost. S koncem 15. století

je historicky spjaté období renesance. Doba, kdy docházelo k rozkvětu společnosti a s tím se

pojil vznik nových center. Se zvyšováním životní úrovně stoupala kvalita měšťanských

domů. Cihelné zdivo nahradilo dřevo. Celková dispozice navazuje na měšťanské gotické

domy, obytné místnosti situovány v patře, obytná světnice směrem do ulice, v zadní části se

nacházely ložnice. Komplex vedle sebe stavěných budov utvářel renesanční měšťanský

dům. S příchodem barokního slohu pociťujeme následky Třicetileté války. V této době také

zaznamenáváme přestavbu a nástavbu barokních městských paláců. Tyto rekonstrukce se

zaměřovaly na detailní zpracování prostoru, kombinovaly se klasické charakteristické znaky

tehdejší architektury s novou dávkou dramatičnosti. Nástavby začaly na budovách vznikat

z nových potřeb obyvatel měst, kdy stávající stav budov již nebyl dostačující. Vznikl tzv.


[…]


dané navýšení zájmu o nájemní bydlení a stane se tak pro danou oblast přínosem. V průběhu

dne bude předpokládaná koncentrace obyvatel různá. Dopoledne budou prostory využívat

převážně maminky na mateřských dovolených a senioři, odpoledne se zde budou vyskytovat

spíše studenti, navečer pracující lidé. Mezi nejfrekventovanější dobu budou patřit odpolední

hodiny a víkendy, kdy dojde ke střetu všech sociálních skupin obývající tento nájemní dům.
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6 DOKLADOVÁ DOKUMENTACE

6.1 Konzultace

1. Investor EJ-Property s.r.o.

Předmět konzultace: Návrh a konzultace zadání projektu

Datum: září 2020

Pozn.: Podklady pro vypracování návrhu, technické výkresy stávajícího stavu, rekon-

struovaného stavu.

2. Ing. Radovan Ent

Datum: říjen 2020

Předmět konzultace: Nástavba bytového domu.

Pozn.: Vypracovaná dokumentace rekonstruovaného stavu.

3. Ing. Milan Petrů

Datum: listopad 2020

Předmět konzultace: Statika budovy

Pozn.: Umístění bazénu je technologicky správně zvolené.

4. Ing. Milan Petrů

Datum: únor 2021

Předmět konzultace: Statika nástavby vzhledem ke stávajícímu stavu budovy.

Pozn.: Architektonické rozvržení prostor je správně zvolené.

5. Investor EJ-Property s.r.o.

Datum: květen 2021

Předmět konzultace: Finální projekt

Pozn.: Představení finálního projektu investorovi.
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I. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Obr. 44. Střešní nástavba bytového domu Lešetín
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Obr. 45. Vstupní prostory severní strana
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Obr. 46. Sociální zázemí
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Obr. 47. Sociální zázemí

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 74

Obr. 48. Šatny
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Obr. 49. Fitness centrum
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Obr. 50. Severní pavilon
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Obr. 51. Jižní pavilon
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Obr. 52. Gril zóna
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8 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Kompletní výkresová dokumentace diplomové práce je k dispozici v příloze.
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Obr. 53. Půdorys nástavby bytového domu Lešetín
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Obr. 54. Západní pohled
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Obr. 55. Východní pohled
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Obr. 56. Řez východ
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Obr. 57. Řez západ
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Obr. 58. Řez sever
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Obr. 59. Řez jih
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ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zacílena na problematiku

bytových domů a jejich sociální aspekty. Práce poskytuje historický průřez vývojem tohoto

typu bydlení, které se odvíjí od potřeb uživatelů, tedy obyvatel tohoto typu bydlení. Po vy-

mezení pojmů a zorientování se v dané problematice jsou v této části shrnuta všechna stano-

viska a principy různých přístupů k řešení této problematiky. Primárně je zaměřeno na stře-

chy a nástavby jež souvisí s vlastní diplomovou prací.

Záměrem praktické části je vnést do současné nevzhledné urbanistické struktury města prvek

osídlení střechy jakožto další možné využitelné zóny pro život. Střechy nabízejí velký po-

tenciál ke zpracování a prostřednictvím dobře vypracovaného řešení mohou jinak nevyužité

části domu sloužit k různým aktivitám. Využitá plocha střešních prostor dokáže svým oby-

vatelům zlepšit podmínky k bydlení. Přidaná hodnota daného místa může být brána z více

hledisek, od pouze funkčního řešení po relaxační, sportovní, komunikační a zónu zeleně.

Přes architekturu nástaveb dostává střecha jiný urbanistický rozměr. Aspekt střechy je chá-

pán jako nová vrstva veřejného prostoru. Střešní zahrada jako prvek může vnést do centrální

části města pocit přírody a tím propojit obyvatele domu s krajinou a nabídnout jim další

dimenzi s využitím prostoru, zlepšit jejich životní podmínky a střechám dát přidanou hod-

notu.

Řešený projekt střešní nástavby bytového domu Lešetín zohledňuje jak samotnou stavbu,

tak nese prvky, které je nutno ctít. Prostřednictvím návrhu, jímž se zabývá diplomová práce

je dát střeše život, zprostředkováním neotřelého řešení. Jinak nefunkčních prostor získá na

atraktivitě a stane se plně funkční a využitelnou částí domu. Projekt se snaží akceptovat jak

požadavky investora, tak nadčasové zpracování myšlenky vyhotovitele projektu. Předsta-

vený návrh by domu nabídnul novou dimenzi využití střešních prostor, stal by se poutavým

místem a také jistou raritou v jinak koncepčně dané urbanistické oblasti města. Střecha je

svým způsobem korunou domu, který láká pohledy z ptačí perspektivy, stává se pomyslným

číslem popisným a nese si sebou svůj vlastní zajímavý příběh.
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°C stupeň celsius

m metr

cm centimetr

mm milimetr

km kilometr

obr. obrázek

tzv. takzvaný

atd. a tak dále

cca asi

1PP první přízemní patro

1NP první nadzemní patro
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Obr. 32. Střešní nástavba bytového domu Lešetín ............................................................... 55

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 94

Obr. 33. Fitness centrum ..................................................................................................... 56

Obr. 34. Šatna ...................................................................................................................... 56

Obr. 35. Sociální zázemí ...................................................................................................... 57

Obr. 36. Sociální zázemí ...................................................................................................... 57

Obr. 37. Relaxační zóna s bazénem ..................................................................................... 58

Obr. 38. Grilovací zóna ....................................................................................................... 59

Obr. 39. Smoking zóna ......................................................................................................... 59

Obr. 40. Zázemí pro personál .............................................................................................. 60
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