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 Eva si téma své magisterské práce vybrala sama a bylo vidět, že ji opravdu bavilo. Byl u ní

patrný progres, reagovala a zapracovávala podněty a připomínky z konzultací a dospěla

k zajímavému autorskému řešení.

V hlavě mi utkvěla věta: „Navrhovaný střešní prostor vynahradí plochu zeleně, kterou

v minulém století dům zemi odebral“. I já tuto větu rád používám, je mi velmi blízká a

v Evině řešení opodstatněná. Snaží se navrátit zeleň i na vizuálně málo exponovaná místa

střech nástaveb.

V teoretické části se studentka podrobněji věnuje historii bytových domů, na níž navazuje

obecným přehledem a členěním bytových domů, plochých střech a poutavě popisuje střešní

zahrady a jejich využití, jež přímo souvisí s jejím tématem. Uvádí zde vhodné příklady

podobných realizací, a dokonce realizací historických, na nichž ukazuje významnost

využívání střech jako zahrad, míst k odpočinku, nikoli jen jako trend poslední doby.

Praktická část je rovněž pěkně zpracovaná, nepostrádá důležité informace o stavbě a

finálním návrhu. Dokládá zde i konzultace s profesemi.

Celá práce je velmi čtivá a podložená značným množstvím literatury.

Výkresovou část zpracovala jednoduchou, technickou grafikou. Výkresy tak působí

profesionálně. Chybí mi zde však výkres širších vztahů, který se objevuje i u dalších studentů

pouze v bakalářské práci mezi textem. Dále zde postrádám půdorys, který ukáže zeleň

v celém rozsahu, jíž se snažila naplnit výše zmiňovanou větu. Z půdorysu nového stavu se o

zeleni dovídáme jen ve zlomku, a to pouze ve formě vysoké zeleně. Chybí zde trávníky, které

tvoří v návrhu významnou plochu.

Rozsah zeleně ukazují „pouze“ vizualizace.

Celkově hodnotím tuto magisterskou práci velmi kladně, a to známkou A.
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Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň praktické části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A – Výborně

V(e) Zlíně / dne 25.5.2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte